
DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 942 de 11 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 249/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 007.2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081.2022 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 06.229.975/0001 -72 E JULIO. C. 
M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
37.560.386/0001-04. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos, 
visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 59.705,66 (cinquenta 
e nove mil, setecentos e cinco reais e sessenta e seis centavos); VIGÊNCIA: O 
período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro 
do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura. 
Código da Ficha: 215 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Dotação: 08.122.0003.2028.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAS Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da Ficha: 235 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL  Dotação: 08.243.0019.2115.0000 MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  
FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da 
Ficha: 273  Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS  Dotação: 08.122.0019.2207.0000 AÇÕES DE 
COMBATE AO COVID-19  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não 
vinculados de Impostos Código da Ficha: 274 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS Dotação: 
08.122.0019.2207.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID -19  Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE 
DE RECURSO: 1 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FN Código da Ficha: 281 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS Dotação: 
08.243.0019.2049.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICACAO 
DO TRABALHO INFANTIL Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN Código da Ficha: 315  
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS Dotação: 08.244.0019.2032.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não 
vinculados de Impostos Código da Ficha: 316 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   Dotação: 
08.244.0019.2032.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 660 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN   
Código da Ficha: 337 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS Dotação: 
08.244.0019.2035.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMILIA (PAIF)/(C Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FN Código da Ficha: 350 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS Dotação: 
08.244.0019.2039.0000 MANUTENÇÃO DO SERVICO DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCF Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão
CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial/?id=897

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 942 de 11 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 660 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN Código 
da Ficha: 363 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS  Dotação: 08.244.0019.2147.0000 
MANUTENÇÃO DO IGD/SUAS  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN  Código 
da Ficha: 375  Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS  Dotação: 08.244.0019.2148.0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PBV II  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN  Código 
da Ficha: 379  Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS  Dotação: 08.244.0019.2149.0000 APOIO A 
EQUIPE VOLANTE PBV III  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN  Código da Ficha: 389  
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS  Dotação: 08.244.0019.2150.0000 APOIO A 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO DO PROGRAMA PAIEF  Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE 
RECURSO: 1 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FN  Código da Ficha: 400 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS  Dotação: 
08.244.0019.2151.0000 APOIO AO PROGRAMA BPC - PRESTAÇÃO 
CONTINUADA ASSISTENCIA Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN  Código 
da Ficha: 411  Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS Dotação: 08.244.0019.2152.0000 
MANUTENÇÃO DO CREAS  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 660 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN  Código da Ficha: 421  
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS  Dotação: 08.244.0019.2153.0000 APOIO A 
GESTAO DESCENTRALIZADA E FAMILIA IGD/BF  Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE 
RECURSO: 1 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FN  Código da Ficha: 435  Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS  Dotação: 
08.244.0019.2154.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES / OFERTAS DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não 
vinculados de Impostos Código da Ficha: 436  Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS  Dotação: 
08.244.0019.2154.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES / OFERTAS DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS   Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 660 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN Código da Ficha: 437 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS  Dotação: 08.244.0019.2154.0000 
MANUTENÇÃO DE AÇÕES / OFERTAS DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 665 Transferências de Convênios e outros 
Repasses vinculados à Assistência  Código da Ficha: 438  Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FMAS  Dotação: 08.244.0019.2154.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES / OFERTAS 
DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS  Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  FONTE DE RECURSO: 1 669 Outros 
Recursos Vinculados à Assistência Social   Código da Ficha: 452 Poder: 02 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão
CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial/?id=897

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 942 de 11 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

PODER EXECUTIVO Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL- FMAS Dotação: 08.244.0019.2186.0000 MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA PRIMEIRA INFÂNC 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 660 Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FN SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA 
PEREIRA, Secretária Municipal de Assistência Social - CONTRATANTE e JULIO. 
C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, Júlio César Martins Pinheiro. CONTRATADA. 
Bom Jardim/MA, 10 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão
CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial/?id=897

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 942 de 11 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 007.2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081.2022 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E ADOLESCENTE – FIA, CNPJ/MF sob nº 29.655.916/0001 -61 E 
JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
37.560.386/0001-04. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos, 
visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR R$ 57.505,69 (cinquenta e 
sete mil, quinhentos e cinco reais e sessenta e nove centavos); VIGÊNCIA: O 
período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro 
do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura. 
Código da Ficha: 467 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO DA 
INFANCIA E DO ADOLESCENTE - FIA Dotação: 08.244.0019.2164.0000 
MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE - FIA  
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, Secretária Municipal de 
Assistência Social - CONTRATANTE e JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS 
LTDA, Júlio César Martins Pinheiro. CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 10 de maio 
de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão
CPF: ***.624.333-** em 11/05/2022 20:55:00 - IP com n°: 192.168.0.115

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial/?id=897

Página(s) 4 de 4


